
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  815  DEL  07/12/2016

OGGETTO

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE DI ADDUZIONE ALLA NUOVA 
S.P. N 3 VAR, REGGIO E.-BAGNOLO-NOVELLARA. APPROVAZIONE RELAZIONE SUL 
CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 172 del 05/10/2016 e n. 243 del 29/11/2016, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai  
dirigenti  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Con proposta del Responsabile dell'U.O. Manutenzione Strade Nord, si segnala quanto 
segue:

- con determinazione dirigenziale n° 779, del 05.11.2015, è stato approvato il progetto 
esecutivo degli interventi di messa in sicurezza delle strade di adduzione alla nuova 
SP3 VAR Reggio Emilia-Bagnolo-Novellara dell'importo di € 439.400,00 di cui a base 
d'asta € 346.795,00 (IVA esclusa) compresi € 9.840,00 per oneri relativi alla sicurezza 
ed € 50.862,00 per il costo del personale, entrambi non soggetti a ribasso, € 225,00 
per  contributo autorità lavori  pubblici,  €  6.853,00 per  fondo per  la  progettazione e 
l'innovazione (art. 93, comma 7 del D.Lgs. n° 163/2016), € 76.300,00 per oneri fiscali  
ed arrotondamenti ed € 9.227,00 per spese tecniche, indagini, prove di laboratorio ed 
accertamenti;

– con  determinazione  dirigenziale  n°  129,  del  17.03.2016,  detti  lavori  sono  stati  
aggiudicati definitivamente alla ditta TURCHI CESARE s.r.l. con sede a Rubiera (R.E.), 
C.F.  e  P.I.  01214260356,  quale  offerente  il  ribasso  percentuale  del  6,156% 
(seivirgolacentocinquantasei),  per  un  importo  netto  di  €  329.183,11  (€ 
trecentoventinovemilacentottantatre/11), di cui € 9.840,00 per oneri per l’attuazione dei 
piani  di  sicurezza e  €  50.862,00 per  costi  del  personale,  entrambi  non soggetti  a 
ribasso d’asta, ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006, oltre all’IVA di legge del 22% per un 
importo complessivo lordo di € 401.603,40, giusto contratto n° 15600 del 25.05.2016;

– i lavori sono iniziati in data 10.05.2016 e regolarmente ultimati in data 18.10.2016;

- su richiesta della ditta aggiudicataria è stata erogata l'anticipazione nella misura del 
20% dell'importo di aggiudicazione corrispondente ad € 65.837,00;

– durante  i  lavori  è  stato  effettuato  un  solo  pagamento  con  Certificato  n°  28/2016 
REG.CERT., del 30.06.2016 di € 244.665,27;

- la direzione lavori ha prodotto lo stato finale ammontante a € 328.590,32, nonché il  
relativo Certificato di Pagamento, n° 53/2016 REG.CERT. del 27.10.2016, dell’importo 
di  € 18.088,05, ai quali va aggiunta l’I.V.A. nella misura del 22% di  € 3.979,37 per 
complessivi € 22.067,42, per cui il presente pagamento ammonta a € 22.067,42;

– la Direzione Lavori attesta che non sono occorse occupazioni e non sono stati arrecati 
danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;

Determinazione N. 815 del 07/12/2016 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



– non risultano cessioni di credito;

– in data 28.10.2016 è stata accertata la regolarità contributiva dell'impresa esecutrice 
dei lavori (TURCHI prot. INAIL n° 5192507);

Considerato  l’ammontare  delle  somme  disponibili  negli  impegni  di  spesa  pari  a  € 
439.400,00,  l'importo  di  €  5.111,48  da  trattenere  quale  fondo  per  la  progettazione  e 
l'innovazione di cui all'art. 93, comma 7 del D.Lgs. N° 163/2006 e l’importo finale delle 
somme già utilizzate di € 401.130,19, risulta una minor spesa di € 33.158,33, che si ritiene 
opportuno passare in economia.

Quanto  sopra  come  meglio  evidenziato  nella  seguente  tabella  riepilogativa  di  quadro 
economico:

Descrizione Importo da Progetto
Importo da 

Consuntivo (oggetto 
di approvazione)

Importo Residuo

Lavori (importo. 
netto)

346.795,00 328.590,32 18.204,68

IVA Lavori e 
Arrotondamenti.

76.300,00 72.289,87 4.010,13

Sommano 400.880,19

Vidimaz. Reg. 
Contabilita'

0,00 25,00 -25,00

Contributo Autorità 
Lavori Pubblici

225,00 225,00 0,00

Fondo per la 
progettazione e 

l'innovazione (art. 
93, comma 7 bis 
D.Lgs. 163/2016)

6.853,00 5.111,48 1.741,52

Spese Tecniche, 
Indagini, Prove di 

Laboratorio e 
Accertamenti

9.227,00 9.227,00

TOTALI 439.400,00 406.241,67 33.158,33

Anticipazione 20% 80.321,14

1° S.A.L. (con IVA) 298.491,63

Somma a credito 
dell'Impresa (con IVA) 22.067,42

Per quanto sopra esposto si ritiene di:

– approvare lo stato finale e il  certificato di  regolare esecuzione dei  lavori  in parola, 

Determinazione N. 815 del 07/12/2016 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



eseguiti a regola d'arte e in conformità delle prescrizioni della Direzione Lavori, redatto 
dallo  stesso  e  sottoscritto  senza  riserve  dell'Impresa  appaltatrice  per  un  importo 
complessivo  netto  di  €  328.590,32,  oltre  al  Certificato  di  Pagamento,  n°  53/2016 
REG.CERT. del 27.10.2016, dell’importo di  € 18.088,05, ai quali va aggiunta l’I.V.A. 
nella misura del 22% di € 3.979,37 per complessivi € 22.067,42, per cui il presente 
pagamento ammonta a € 22.067,42;

– approvare il conto finale cosi' ripartito:
Credito Netto dell'Impresa €   328.590,32
I.V.A. €     72.289,87
Contributo Autorità Lavori Pubblici €          225,00
Incentivo Funzioni Tecniche €        5.111,48
Vidimazione Registro Contabilità €           25,00
TOTALE €   406.241,67

– liquidare  all'Impresa  TURCHI  CESARE  s.r.l..  il  credito  netto  di  €  18.088,05,  che 
comprensivo di I.V.A. ammonta a € 3.979,37, per complessivi € 22.067,42 dando atto 
che la somma trova copertura all'interno delle somme a disposizione del progetto, alla 
Missione 10, Programma 05, al  al  Capitolo 5158 Impegno 696/2016, Sub Impegno 
255/2016,  codice del  Piano dei  Conti  Integrato 2.02.01.09.012 del  PEG 2016,  con 
esigibilità anno 2016, obiettivo di gestione R08G10G12;

– svincolare  la  cauzione  definitiva  prestata  dall'appaltatore  a  garanzia  dell'esatto 
adempimento degli obblighi contrattuali, presentata all'atto della stipula del contratto 
principale;

– dare atto che:
• rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento risulta 

una minor spesa di € 33.158,33, che si ritiene opportuno passare in economia;
• la ditta ha prodotto polizza fidejussoria di cui all’art. 103, comma 6 del D.Lgs. n° 

50/2016 e di cui all'art. 235, comma 2 del D.P.R. n° 207/2010, (polizza emessa da 
VITTORIA ASSICURAZIONI, Polizza n° 600.071.0000904546);

• non risultano effettuate cessioni di credito;
• non vi furono avvisi ad opponendum;
• non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi
• il codice CIG è il n. 6462101670, il codice CUP è il n. C37H15000770002.

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

– di  approvare lo stato finale,  la relazione sul  conto finale e il  certificato di  regolare 
esecuzione degli interventi di messa in sicurezza delle strade di adduzione alla nuova 
SP3 VAR Reggio Emilia-Bagnolo-Novellara, eseguiti a regola d'arte ed in conformità 
delle  prescrizioni  della  Direzione  Lavori,  redatto  dallo  stesso  e  sottoscritto  senza 
riserve dell'Impresa appaltatrice, per un importo complessivo netto di € 328.590,32, 
oltre al Certificato di Pagamento, n° 53/2016 REG.CERT. del 27.10.2016, dell’importo 
di  € 18.088,05, ai quali va aggiunta l’I.V.A. nella misura del 22% di € 3.979,37 per 

Determinazione N. 815 del 07/12/2016 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



complessivi € 22.067,42, per cui il presente pagamento ammonta a € 22.067,42;

– di approvare il conto finale così ripartito:
Credito Netto dell'Impresa €   328.590,32
I.V.A. €     72.289,87
Contributo Autorità Lavori Pubblici €          225,00
Incentivo Funzioni Tecniche €        5.111,48
Vidimazione Registro Contabilità €            25,00
TOTALE €   406.241,67

– di  liquidare all'Impresa TURCHI CESARE s.r.l..  il  credito netto di  € 18.088,05,  che 
comprensivo di I.V.A. ammonta a € 3.979,37, per complessivi € 22.067,42 dando atto 
che la somma trova copertura all'interno delle somme a disposizione del progetto, alla 
Missione 10, Programma 05, al  al  Capitolo 5158 Impegno 696/2016, Sub Impegno 
255/2016,  codice del  Piano dei  Conti  Integrato 2.02.01.09.012 del  PEG 2016,  con 
esigibilità anno 2016, obiettivo di gestione R08G10G12;

– di  svincolare  la  cauzione  definitiva  prestata  dall'appaltatore  a  garanzia  dell'esatto 
adempimento degli obblighi contrattuali, presentata all'atto della stipula del contratto 
principale;

– di dare atto che:
– rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento risulta 

una minor spesa di € 33.158,33, che si ritiene opportuno passare in economia;
– la ditta ha prodotto polizza fidejussoria di cui all’art. 103, comma 6 del D.Lgs. n° 

50/2016 e di cui all'art. 235, comma 2 del D.P.R. n° 207/2010, (polizza emessa da 
VITTORIA ASSICURAZIONI, Polizza n° 600.071.0000904546);

– non risultano effettuate cessioni di credito;
– non vi furono avvisi ad opponendum;
– non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
– il codice CIG è il n. 6462101670, il codice CUP è il n. C37H15000770002.

Determinazione N. 815 del 07/12/2016 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 07/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 815 del 07/12/2016 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 815 del 07/12/2016.

Reggio Emilia, lì 07/12/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


